CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Of. 0468/2025

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma

Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário desta Casa de Leis e,

posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO         /2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, por meio da secretaria competente,

a instalação de uma câmera de videomonitoramento tagarela na esquina da Rua Américo

Miranda com Fabiano Nunes Fraga, São Marcos I, Serra/ES, nas proximidades do

Atacado “Kilão Do Povo”, com o objetivo de aprimorar a segurança dos moradores da

região.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se fundamenta nos elevados índices de violência registrados na localidade,

que têm gerado uma crescente sensação de insegurança entre os moradores e

comerciantes

A presença de um sistema de videomonitoramento nesse ponto estratégico poderá

contribuir de forma significativa para a inibição de práticas delituosas, além de apoiar ações

preventivas e investigativas das forças de segurança pública.

Contamos com a atenção e providências desse órgão para que sejam adotadas as medidas

cabíveis com a maior brevidade possível.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 27 de junho de 2025.

RENATO RIBEIRO
VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-07-01T16:29:23-0300